
Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-26, 2013. gada 27. augusts 

Lappuse 1 no 7  

Ziņu lapu finansē                                                                           

 
Cienījamie „Eiropas Kustības Latvijā” biedri un atbalstītāji,  
 
Klāt jaunākās ziņas no Eiropas Kustības Latvijā! Vasaras noslēgumā, gatavojoties aktīvajam rudens 
darba cēlienam, kad darbu atsāk vairums ES institūciju, t.sk. arī Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 
komiteja (EESK), – aicinām iepazīties un praksē izmantot EKL izveidoto E-rokasgrāmatu par 
līdzdalības iespējām lēmumu pieņemšanā caur EESK (ziņa Nr.7).  
Tāpat šajā ziņu lapā uzzināsiet aktualitātes par dažādiem pasākumiem, konkursiem, vakancēm, kā 
arī līdzdalības iespējām!  
Atgādinām, ka vēl līdz 1. septembrim interesentiem ir iespēja pieteikties EKL vakancei – darbs ar 
informaciju un projektiem (http://ej.uz/EKL_vakance). 
 
Nākamo ziņu lapu gaidiet pēc divām nedēļām!  
 
Patīkamu lasīšanu vēlot,  
 
Kristīne Krapāne, Kristīne Gailīte, EKL 
 

*** 
SATURS 

 
PASĀKUMI UN KONKURSI 

1. Skolotājus aicina pieteikties eTwinning kontaktu veidošanas semināram Lietuvā 
2. Doktorantu iespējas saņemt Eiropas Sociālā fonda mērķstipendijas 
3. Eiropas Sociālā fonda sasniegumu foto stāstu galerija 
4. Izglītības attīstības centrs (IAC) izsludina skolu konkursu līdzdalībai projektā „Globālā 

dimensija sociālo zinātņu mācību priekšmetos” 
 
VAKANCES 

5. Bezdarbniekiem būs pieejamāki algotie pagaidu sabiedriskie darbi 
6. Vakance Inclusion Europe sekretariātā 

 
LĪDZDALĪBA UN EKL JAUNUMI 

7. E-rokasgrāmata par līdzdalību caur Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteju* 
8. Ko der zināt, piesakoties praksei Eiropas Parlamentā? 
9. Projekts jauno speciālistu reemgrācijas veicināšanai Baltijas valstīs 
10. Horizon 2020 – „Jūsu skatījums, Jūsu nākotne, Jūsu Eiropa” 
11. EKL uzsāk jaunu projektu „Aktīva pilsoniskā līdzdalība: Latvija = ES” * 
12. Eiropas Kalendārs – zīmīgie datumi tuvākajās nedēļās* 

 

*** 
 

PASĀKUMI UN KONKURSI 
 
1. Skolotājus aicina pieteikties eTwinning kontaktu veidošanas semināram Lietuvā 

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra starptautiskās skolu sadarbības programmas 

eTwinning ietvaros izsludina pieteikšanos dalībai kontaktu veidošanas seminārā dažādu mācību 

priekšmetu skolotājiem. Seminārs no 27. līdz 29. septembrim notiks Palangā, 

Lietuvā. Pieteikšanās termiņš – 2013. gada 1.septembris.  



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-26, 2013. gada 27. augusts 

Lappuse 2 no 7  

Ziņu lapu finansē                                                                           

eTwinning nodrošina transportu un sedz transporta izmaksas Rīga – Palanga – Rīga, ieskaitot 

transporta izmaksas semināra programmas ietvaros. Tāpat eTwinning sedz semināra dalības maksu, 

viesnīcas un ēdināšanas izdevumus.  

Sīkāka informācija: http://www.etwinning.lv/jaunums/skolotajus-aicina-pieteikties-etwinning-kontaktu-

veidosanas-seminaram-lietuva 

 
 

2. Doktorantu iespējas saņemt Eiropas Sociālā fonda mērķstipendijas 
 

Aicinam Jūs ieskatīties Latvijas Portālā pieejamajā informācijā par Eiropas Sociālā fonda (ESF) 

mērķstipendijām.  

Eiropas Sociālā fonda (ESF) mērķstipendiju veidā savus doktorantus šobrīd Latvijā atbalsta 11 

augstākās izglītības iestādes: Banku augstskola, Daugavpils Universitāte, Latvijas Lauksaimniecības 

universitāte, Latvijas Mākslas akadēmija, Latvijas Universitāte, Rēzeknes Augstskola, Rīgas 

Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmija, Rīgas Stradiņa universitāte, Rīgas Tehniskā 

universitāte, SIA "Rīgas Starptautiskā ekonomikas un biznesa administrācijas augstskola" 

(RSEBAA), Ventspils Augstskola. 

Studiju periods (1., 2., 3. vai 4.kurss), kad doktorants var saņemt finansējumu, ir atkarīgs no tā, kurā 

iestādē viņš vai viņa izglītojas.  

Informāciju par prasībām mērķstipendiju saņēmējiem, doktoranta pienākumiem un ieguvumiem no 

mērķstipendijām lasiet šeit: http://www.lvportals.lv/skaidrojumi.php?id=257261 

 
3. Eiropas Sociālā fonda sasniegumu foto stāstu galerija 

Lai veicinātu cilvēku izpratni par Eiropas Sociālā fonda nozīmi un ieguldījumu Latvijas izaugsmē, 

Valsts kancelejas Eiropas Savienības struktūrfondu departaments sadarbībā ar Sabiedrības 

integrācijas fondu uzsāk foto stāstu akciju „ESF – tev”. Akcijas laikā ikviens Latvijas iedzīvotājs ir 

aicināts tīmekļa vietnē www.draugiem.lv/VK_ESFprojekti ievietot fotogrāfiju ar tās aprakstu, kas 

pamato īstenotā Eiropas Sociālā fonda projekta nozīmi. 

Foto stāstu akcijas uzvarētāji tiks noteikti balstoties uz portāla draugiem.lv lietotāju balsojumu. Pieci 

dalībnieki, kuru ievietotie foto stāsti saņems vislielāko balsu skaitu katrs saņems divas biļetes „Līvu 

Akvaparka” dienas apmeklējumam. 

Plašāka informācija : http://www.esia.gov.lv/news/veidos-eiropas-sociala-fonda-sasniegumu-foto-stastu-

galeriju 

 

4. Izglītības attīstības centrs (IAC) izsludina skolu konkursu līdzdalībai projektā „Globālā 
dimensija sociālo zinātņu mācību priekšmetos” 
 

Projekta mērķis ir veicināt sabiedrības interesi un līdzdalību 
attīstības/globālajā izglītībā un sekmēt sabiedrības izpratni par attīstības 
jautājumiem Latvijā, Igaunijā un Apvienotajā Karalistē, kā arī Eiropā kopumā; 

http://www.etwinning.lv/jaunums/skolotajus-aicina-pieteikties-etwinning-kontaktu-veidosanas-seminaram-lietuva
http://www.etwinning.lv/jaunums/skolotajus-aicina-pieteikties-etwinning-kontaktu-veidosanas-seminaram-lietuva
http://www.lvportals.lv/skaidrojumi.php?id=257261
http://www.esia.gov.lv/news/veidos-eiropas-sociala-fonda-sasniegumu-foto-stastu-galeriju
http://www.esia.gov.lv/news/veidos-eiropas-sociala-fonda-sasniegumu-foto-stastu-galeriju


Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-26, 2013. gada 27. augusts 

Lappuse 3 no 7  

Ziņu lapu finansē                                                                           

īpašu uzmanību pievēršot jauniešu izpratnei par savstarpējo mijiedarbību pasaulē, kā arī atbalstot 
jauniešu aktīvu darbošanos taisnīgākas, vienlīdzīgākas pasaules labā. 
 

Informatīvs video ‘’ Kas ir globālā/attīstības izglītība?’’: 

http://www.youtube.com/watch?v=y7Tm7F0JpLU 

Plašāka informācija pieejama šeit: http://www.globalaizglitiba.lv/ 

 
 

VAKANCES 
 

5. Bezdarbniekiem būs pieejamāki algotie pagaidu sabiedriskie darbi 

Bezdarbniekiem turpmāk būs vienkāršāk iesaistīties algotos pagaidu sabiedriskajos darbos. Tas 
ļaus cilvēkiem, kuri palikuši ārpus darba tirgus, nezaudēt darba iemaņas un saņemt pabalstu. 

Līdz šim algotos pagaidu sabiedriskajos darbos varēja iesaistīties tādi bezdarbnieki, kuri nesaņem 
bezdarbnieka pabalstu un ir reģistrēti bezdarbnieka statusā vismaz sešus mēnešus. Tagad pagaidu 
darbiem varēs pieteikties arī tādi cilvēki, kas nesaņem bezdarbnieka pabalstu un ir reģistrēti 
bezdarbnieka statusā mazāk par sešiem mēnešiem, bet vismaz 12 mēnešus nav strādājuši. 

Plašāka informācija: http://www.esfinanses.lv/lv/r/sakums/15662_bezdarbniekiem-bus-pieejamaki-
algotie-pagaidu-sabiedriskie-darbi 

 
6. Vakance Inclusion Europe sekretariātā 

Ja Jūs esat ieinteresēts un kompetents Eiropas Savienības jautājumos un cilvēktiesību aizstāvībā, 

tad aicinām Jūs izmantot pieredzes iegūšanas iespēju Briselē: http://inclusion-europe.org/en/icon-

selection-get-involved/work-with-us 

 
 

LĪDZDALĪBA UN EKL JAUNUMI 
 

7. E-rokasgrāmata par līdzdalību caur Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteju* 

 
Aicinām iepazīties un arī praksē izmantot EKL sagatavoto rokasgrāmatu „Eiropas Ekonomikas un 

sociālo lietu komiteja – Tavs ceļš uz ES institūcijām. Palīgs pilsoniskās sabiedrības organizācijām 

pārstāvēt savas intereses ES līmenī un uzzināt par ES organizāciju viedokli darbam Latvijā” – 

http://ej.uz/EKL_EESK_Rokasgramata 

Rokasgrāmata sniedz ieskatu Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas (EESK) darbībā 

(praktiski un teorētiski), norādot iespējas, kā Latvijas NVO var iesaistīties lēmumu pieņemšanā ES 

līmenī, tieši caur EESK. Jūs varēsiet uzzināt, piemēram, kā notiek lēmumu pieņemšanas un 

atzinumu veidošanas process EESK; kas pārstāv Latviju Komitejā; ar kādiem jautājumiem EESK 

strādā; kā atrast sev interesējošo informāciju un pie kā griezties, ja rodas papildus jautājumi/idejas. 

Plašāku informāciju Jums labprāt sniegs projekta speciāliste Kristīne: info@eiropaskustiba.lv, 26 165 

251, 67 32 65 48. Info par projektu atrodama arī 

te: http://www.eiropaskustiba.lv/iespejas/ 
 

http://www.youtube.com/watch?v=y7Tm7F0JpLU
http://www.globalaizglitiba.lv/
http://nva.gov.lv/index.php?cid=433&mid=313&txt=2912&from=0
http://www.esfinanses.lv/lv/r/sakums/15662_bezdarbniekiem-bus-pieejamaki-algotie-pagaidu-sabiedriskie-darbi
http://www.esfinanses.lv/lv/r/sakums/15662_bezdarbniekiem-bus-pieejamaki-algotie-pagaidu-sabiedriskie-darbi
http://inclusion-europe.org/en/icon-selection-get-involved/work-with-us
http://inclusion-europe.org/en/icon-selection-get-involved/work-with-us
mailto:info@eiropaskustiba.lv
http://www.eiropaskustiba.lv/iespejas/


Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-26, 2013. gada 27. augusts 

Lappuse 4 no 7  

Ziņu lapu finansē                                                                           

Eiropas Kustības Latvijā projekts „EESK – Latvijas pilsoniskās sabiedrības ceļš uz ES institūcijām” tiek īstenots Eiropas 
Sociālā fonda 1.5.2.2.2. apakšaktivitātes „Nevalstisko organizāciju administratīvās kapacitātes stiprināšana” ietvaros, 

līguma Nr. 1DP/1.5.2.2.2/12/APIA/SIF/241/123. 

 
92.07% no projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību. Apakšaktivitāti administrē Valsts 

kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu. 
Šis materiāls ir veidots ar Eiropas Savienības Eiropas Sociālā fonda atbalstu. Par materiāla saturu atbild Eiropas Kustība 

Latvijā. 
Pateicamies Sorosa fondam Latvija par līdzfinansējumu projektam! 

 

8. Ko der zināt, piesakoties praksei Eiropas Parlamentā? 

Katru gadu 1.oktobrī un 1.martā Eiropas Parlamentā stažēšanos uzsāk praktikanti, kas izturējuši 

konkursu un piecos mēnešos iegūst vērtīgu pieredzi starptautiskā vidē, ik mēnesi saņemot arī vairāk 

nekā 1000 eiro lielu stipendiju. Rūta Skujiņa, bijusī praktikante EP informācijas birojā Rīgā, stāsta par 

savu pieredzi un lietām, kam pievērst uzmanību, piesakoties praksei. 

Informatīvs video: https://www.youtube.com/watch?v=ghL8vZ755qs 

 
9. Projekts jauno speciālistu reemgrācijas veicināšanai Baltijas valstīs 

Viena no šobrīd aktuālākajām problēmām Baltijas valstīs ir jauniešu emigrācija. Nodibinājums "Fonds 

Sabiedrībai" ar Eiropas Savienības programmas "Jaunatne Darbībā" (Youth in Action) finansiālo 

atbalstu, sadarbībā ar partneriem Latvijā, Lietuvā un Igaunijā ir sācis īstenot projektu "Go and 

Return" (Ej un atgriezies). Tā mērķis ir vērst Baltijas valstu iedzīvotāju uzmanību uz šo aktuālo 

problēmu. Šī projekta ietvaros tiks meklēti līdzekļi un iespējas jauno izglītoto profesionāļu 

reemigrācijas veicināšanai uz Baltijas valstīm. 

Projektā piedalīties tiek aicināti jaunieši līdz 30 gadu vecumam, kuri ir ieguvuši izglītību vai cita 

veida starptautisku pieredzi ārzemēs, bet tomēr nolēmuši atgriezties atpakaļ Latvijā. 

Pieteikumus gaidīsim līdz 1. septembrim, rakstīt uz: ditaauzina@inbox.lv  

Plašāk par projektu: http://www.fondssabiedribai.lv/lv/jaunumi/jauns-projekts-jauno-specialistu-
reemigracijas-veicinasanai-baltijas-valstis-go-and-return 

 

10. Horizon 2020 – „Jūsu skatījums, Jūsu nākotne, Jūsu Eiropa” 

Horizon 2020 ir finanšu instruments, kas īsteno Innovation Union un Europe 2020 pamatiniciatīvu, 

kuras mērķis ir nodrošināt Eiropas globālo konkurētspēju.  

Šajā interneta vietnē katru dienu var aplūkot jaunu video, kurā tiek aplūkoti dažādu jautājumu 

risinājumi speciālistu izpratnē: 

http://ec.europa.eu/research/horizon2020/index_en.cfm?pg=testimonials&view=all&video=none 

 

http://www.eiropaskustiba.lv/wp-content/uploads/2013/05/SIF_EESK_visi_logo_.bmp
https://www.youtube.com/watch?v=ghL8vZ755qs
http://www.fondssabiedribai.lv/lv/jaunumi/jauns-projekts-jauno-specialistu-reemigracijas-veicinasanai-baltijas-valstis-go-and-return
http://www.fondssabiedribai.lv/lv/jaunumi/jauns-projekts-jauno-specialistu-reemigracijas-veicinasanai-baltijas-valstis-go-and-return
http://ec.europa.eu/research/horizon2020/index_en.cfm?pg=testimonials&view=all&video=none


Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-26, 2013. gada 27. augusts 

Lappuse 5 no 7  

Ziņu lapu finansē                                                                           

11. EKL uzsāk jaunu projektu „Aktīva pilsoniskā līdzdalība: Latvija = ES” * 
 

Biedrība „Eiropas Kustība Latvijā” (EKL) ir uzsākusi īstenot Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu 
instrumenta 2009.-2014.gada perioda programmas „NVO fonds” apakšporgrammas „NVO darbības 
atbalsta programma” projektu „Aktīva pilsoniskā līdzdalība: Latvija = ES”. Projekts tiek īstenots no 
2013. gada 26. augusta līdz 2015. gada 31. decembrim. Projekta kopējais finansējums: 46833 LVL 
(66637 EUR). 

Mērķis: veicināt pilsoniskās sabiedrības informētību, pilsonisko apziņu un aktīvu līdzdalību lēmumu 
pieņemšanā nacionālā, kā arī Eiropas Savienības/starptautiskā (neizslēdzot vietējo/reģionālo) līmenī.  

Programma tiks pamatā realizēta Latvijas teritorijā (gan Rīgā, gan reģionos), dažas specifiskas 
aktivitātes īstenojot ārzemēs/ar ārvalstu kolēģiem. 

Projektā paredzētās galvenās aktivitātes: 

 Partnerību stiprināšana un darbs ar mērķa grupām (eksperti, NVO un NVO tīkli, jaunieši, 
lēmumu pieņēmēji, plašāka sabiedrība); 

 Informācijas sniegšana un dialogs (EKL Ziņu lapa, mediji, sociālie mediji u.c.); 

 Līdzdalība un līdzdalības veicināšana saskaņā ar EKL tematiskajām prioritātēm (ES Pilsoņu 
gads; Latvijas prezidentūra ES Padomē, ES daudzgadu budžets (2014-2020)); 

 Interešu aizstāvība, uzraudzība, līdzdalības veicināšana sadarbībā ar pārvaldes iestādēm; 

 Pasākumi EKL kapacitātes celšanai. 

Plānots, ka EKL projekts cels pilsoniskās sabiedrības informētību, spējas un vēlmi iesaistīties 
lemumu pieņemšanā Latvijā un ES un aktīvi izmantot ES sniegtās iespējas. 

Projekta īstenotāja kontaktinformācija: 

Biedrība „Eiropas Kustība Latvijā” 

Merķeļa iela 13, 424.kab., Rīga, LV-1050, 

E-pasts: info@eiropaskustiba,lv, 

Tel./Fax: 67326548 

 

 

 
 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-26, 2013. gada 27. augusts 

Lappuse 6 no 7  

Ziņu lapu finansē                                                                           

12. Eiropas Kalendārs – zīmīgie datumi tuvākajās nedēļās * 
 

 Augusts Septembris 

P. 26 

2 
9 Parlamenta 

vēlēšanas Norvēģijā  
 

16 

O. 
27 Moldovas valsts 
svētki 

3 Sanmarino valsts 
svētki 

10 17 

T. 28 4 11 18 

C. 29 5 12 19 

P. 30 
6 Baltijas jūras 
diena 

13 20 

S. 31 

7  
 

14 
21 Eiropas 

sadarbības diena 

Latvijā  

 
Maltas un 
Armēnijas valsts 
svētki 
 

Starptautiskā miera 
diena 

Sv. 

1 Slovākijas valsts 
svētki 
 
Zinību diena 

8 BDR Maķedonijas 
valsts svētki  
 
Andoras valsts 
svētki   
 
Tēva diena 

15 Starptautiskā 
demokrātijas diena 

22 Baltu vienības 

diena 

 

ES diena bez auto 

 

*** 
Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. 

 
Šī Ziņu lapa ir izdota ar Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Latvijas valsts finansiālu 

atbalstu. Par Ziņu lapas saturu atbild biedrība „Eiropas Kustība Latvijā” 
 

 
 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-26, 2013. gada 27. augusts 

Lappuse 7 no 7  

Ziņu lapu finansē                                                                           

*** 
Sekojiet EKL jaunumiem! 

 

 Twitter http://twitter.com/EiropasKustiba 

 Facebook http://ej.uz/EKL_Facebook  

 Draugiem.lv  

EKL domubiedri: 
http://www.draugiem.lv/group/93912/ 
„EBD no EKL”: 
http://www.draugiem.lv/group/99386/ 

 
Jaunākās ziņas, 
kontakti 

www.eiropaskustiba.lv 

info@eiropaskustiba.lv 

 
Starptautiskā EK 

http://www.europeanmovement.eu 

 
Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai pārpublicēsiet, 

norādot atsauci uz autoru – Eiropas Kustība Latvijā. 
Ja arī Jūs vēlaties Ziņu lapu saņemt, vai arī no tās saņemšanas atteikties, lūdzu, rakstiet: 

info@eiropaskustiba.lv. Eiropas Kustības Latvijā veidotā Ziņu lapa ir bez maksas. 

http://twitter.com/EiropasKustiba
http://ej.uz/EKL_Facebook
http://www.draugiem.lv/group/93912/
http://www.draugiem.lv/group/99386/
http://www.eiropaskustiba.lv/
mailto:info@eiropaskustiba.lv
http://www.europeanmovement.eu/
mailto:info@eiropaskustiba.lv

